
 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 2 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 24 DEL 04/05/2022 
Servizio proponente: SINDACO E STAFF  

 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INCOLUMITA’ PUBBLICA – 
RITROVAMENTO ORDIGNI BELLICI IN LOCALITA’ SAN GIACOMO DI 
FRAELE – PROVVEDIMENTI. 

 

 IL SINDACO    
 

Visto il ritrovamento di nr. 2 ordigni bellici inesplosi da parte della locale Stazione Carabinieri “Parco” di 
Valdidentro in data 03.05.2022 in località San Giacomo - 46° 5511620 Nord 10° 2549350 Est e la 
comunicazione pervenuta al Comune di Valdidentro in data 04.05.2022 Prot. 4169 dalla Prefettura di 
Sondrio;  
Vista la necessità di interdire l’accesso nell’ area di cui sopra fino ad avvenuta bonifica per la tutela della 
pubblica e privata incolumità; 
Considerato di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare il grave pericolo che minaccia 
l’incolumità per i cittadini che il fatto sopra indicato rappresenta;  
Visto: 

 l’ art. 54 del  D.Lgs. 18 Agosto 2000  n. 267 (Testo Unico delle Autonomie Locali ) e successive 
modificazioni; 

 24 comma 10° del vigente Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
 
PER I MOTIVI IN PREMESSA ESPOSTI, A DECORRERE DAL GIORNO 04.05.2022 FINO A REVOCA 
DELLA PRESENTE E’ DISPOSTO:  

1. LA CHIUSURA E IL DIVIETO ASSOLUTO DI ACCESSO ALL’AREA IN CUI SONO STATI 
RINVENUTI GLI ORDIGNI INESPLOSI; 

2. IL DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO PEDONALE E VEICOLARE LUNGO LA VIABILITA’ 
VASP SV760B DENOMINATA GIRO DEI LAGHI DI CANCANO NEL TRATTO COMPRESO 
TRA L’AREA PIC NIC SITA IN LOCALITA’ SAN GIACOMO E IL FOGLIO 5 MAPPALE 42; 

3. IL DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO CICLO-PEDONALE LUNGO LA VIABILITA’ 
PRIVATA A2A SPA CHE COSTEGGIA IL LAGO DI SAN GIACOMO DI CANCANO NEL 
TRATTO IN PROSSIMITA’ DELL’AREA DI RITROVAMENTO DEGLI ORDIGNI. 
 

FERMA RESTANDO LA NECESSITA’ DI ADOTTARE TUTTE LE CAUTELE NECESSARIE AD 
EVITARE PERICOLI, I DIVIETI E GLI OBBLIGHI SOPRAINDICATI NON SI APPLICANO ALLE 
FORZE DI POLIZIA E DELLA DIFESA INCARICATE ALLA VIGILANZA E ALLA BONIFICA 
DELLA ZONA.                

DISPONE 
                          
Altresì che copia del presente provvedimento venga inviata per opportuna conoscenza a: 

 Prefettura di Sondrio – Ufficio territoriale del Governo 
 Comando Stazione Carabinieri di Bormio; 
 Comando Stazione Vigili del Fuoco di Sondrio; 
 Regione Lombardia Sede di Sondrio; 
 Provincia di Sondrio; 



 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 2 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 A2A Spa; 
 
Le Forze di polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricate alla vigilanza sul rispetto della presente 
ordinanza. 
 

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica 
entro 120 giorni. 
L’interessato può prendere visione ed estrarne copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 

 
Dalla Casa Comunale, li 04.05.2022 
 
 
 
 IL SINDACO    

TRABUCCHI MASSIMILIANO / INFOCERT SPA    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


